
Экз.№ •/

Местная администрация Орлиновского муниципального округа 
города Севастополя

299805, г.Севастополь. с.Орлиное, ул.Тюкова Владимира. 42, тел/факс (0692) 63-42-80 
ОГРН 1159204021547 ИНН 9202502063. сайт: кучучу.огНпоелпГо е-таП: огНуто@таП.ги

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Местной администрации Орлиновского муниципального округа 

города Севастополя

№
09 2018 г. с. Орлиное

О внесении изменений в ПМА от 30.11.2016г. №165-ф
«Обутверждении муниципальной программы внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Орлиновского 
муниципального округа «Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона на территории Орлиновского 
муниципального округа города Севастополя на 2017-2020»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера». Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об 
утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», 
Законом города федерального значения Севастополя от 30.12.2014 г. № 102-ЗС «О 
местном самоуправлении в городе Севастополе», постановлением местной 
администрации внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Орлиновского муниципального округа от 11.11.2015 № 53-ф «Об 
утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оценке 
эффективности муниципальных программ внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Орлиновского муниципального округа», 
Уставом внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Орлиновского муниципального округа, местная администрация Орлиновского 
муниципального округа постановляет:

I. Внести изменения в Постановление Местной администрации 
Орлиновского муниципального округа города Севастополя от 30.11.2016 г. № 165- 
ф «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская 



оборона на территории Орлиновского муниципального округа города Севастополя 
на 2017-2020»:

1.1. название программы читать в следующей редакции «Об утверждении 
муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона на 
территории Орлиновского муниципального округа города Севастополя на 2017­
2021 годы»

1.2. в приложении к Постановлению Местной администрации Орлиновского
муниципального округа от 30.11.2016 г. № 165-ф «Об утверждении
муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона на 
территории Орлиновского муниципального округа города Севастополя на 2017­
2020 годы» слова «2017-2020 годы» заменить на «2017-2021 годы»;

1.3. паспорт программы изложить согласно Приложения 1 к настоящему 
постановлению;

1.4. приложение 1 к программе изложить согласно Приложения 2 и 
Приложения 3 к настоящему постановлению;

1.5. приложение 2 к программе изложить согласно Приложения 4 к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде и 

информационном сайте внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Орлиновский муниципальный округ.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
Первого заместителя Главы местной ад

Глава местной администрации 
Орлиновского МО А.И.Богуш



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Постановлению Местной 
администрации Орлиновского 
муниципального округа города 
Севастополя 
от <^Р^лЁ^?/е</’2018г.№ 77- 7

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона на территории Орлиновского 

муниципального округа города Севастополя на 2017-2021 годы»

Ответственный исполнитель 
программы

Местная администрация Орлиновского муниципального округа города 
Севастополя

Участники программы Структурные подразделения местной администрации Орлиновского 
муниципального округа города Севастополя

Подпрограммы программы нет
Цели программы - Реализация положений Конституции Российской Федерации. Федеральных 

Законов «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 
Федерации». «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»
- Организация и осуществление мероприятий по защите населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Орлиновский муниципальный округ..

Задачи программы - Выполнение пункта 2, статьи 8 Федерального Закона от 12.02.1988 № 28-ФЗ
- комплексный подход к решению задач гражданской обороны:
- оперативное и достоверное информирование населения в области защиты 
населения и территории муниципального округа сведениями о 
прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, их последствиях, о 
радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и 
экологической безопасности на территории муниципального округа, через 
средства массовой информации, в том числе с использованием 
специализированных средств оповещения и информирования населения в 
местах массового пребывания людей;
- методическое, учебно-информационное сопровождение мероприятий на 
местном уровне, влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и 
защиты территории муниципального округа;
- обеспеченность техническими средствами.

Этапы и сроки реализации 
программы

Срок реализации программы с 2017г. по 2021 г. без разбивки на этапы.

Объем бюджетных 
ассигнований программы (с 
расшифровкой объемов 
бюджетных ассигнований по 
годам)

- Бюджет города Севастополя - в случае участия в городской государственной 
программе по гражданской обороне;
- бюджет ВМО Орлиновского МО
Всего: 1 158,30 тыс. руб.

2017 год - 108.30 тыс. руб.
2018 год - 100.00 тыс. руб.
2019 год - 350.00 тыс. руб.
2020 год - 450.00 тыс. руб.
2021 год - 150,00 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации программы

-увеличение количества населения, вовлеченного в мероприятия, 
направленные на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций: 
-увеличение количества предприятий, организаций, учреждений, независимо 

от организационно-правовой формы, вовлеченных в мероприятия, 
направленные на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций:
- увеличение количества мероприятий на местном уровне, влияющих на 
безопасность жизнедеятельности населения и зашиты территории 
муниципального округа;
- увеличение количества методических, учебно-информационных материалов 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
- обеспеченность техническими средствами.



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Постановлению Местной 
администрации Орлиновского 
муниципального округа города 
Севастополя

2018г. № -//-

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Защита 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона на территории Орлиновского 
муниципального округа города Севастополя 

на 2017 -2021 годы»

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель

Сроки реализации 
мероприятия

начало конец
Муниципальная программа
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона на 
территории Орлиновского муниципального округа города 
Севастополя» на 2017 -2021 годы

МА
Орлиновского МО

2017 год 202 1 год

1. Основное мероприятия
Мониторинг законодательства по вопросам защиты населения 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

МА
Орлиновского МО

2017 год 2021 год

2. Основное мероприятие
Участие, организация и проведение совещаний по вопросам 
защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданской обороне

МА
Орлиновского МО

2017 год 2021 год

3. Основное мероприятие
Осуществление комплекса мер по обеспечению защиты населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера (разработка, изготовление и распространение 
буклетов, плакатов, памяток о действиях населения при 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, приобретение предупредительных 
знаков и информационных стендов)

МА
Орлиновского МО

2017 год 2021 год

4. Основное мероприятие
Объезд и обход территории Муниципального округа на предмет 
предупреждения возможности возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера

МА
Орлиновского МО

2017 год 2021 год

5. Основное мероприятие
Оснащение техническими средствами в том числе (охраны и 
наблюдения) для предупреждения возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, гражданской 
обороны Орлиновского муниципального округа. Обеспечение 
защищенности и сохранности административных зданий, а 
также находящихся внутри материальных ценностей и 
документов. 

МА
Орлиновского МО

2017 год 2021 год

Глава местной администрации 
Орлиновского МО



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к Постановлению Местной 
администрации Орлиновского 
муниципального округа города 
Севастополя
от С>9 Л гх-'уер 2018 г. № //’■ ~

Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона на территории Орлиновского 
муниципального округа города Севастополя^

на 2017 -2021 годы
Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель
Сроки Источники 

финансы- 
рования

Объем финансирования, гыс. руб.

2017 2018 2019 2020 2021
Муниципальная программа 
«Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, гражданская оборона 
на территории Орлиновского 
муниципального округа города 
Севастополя» на 2017 -2021 годы

МА 
Орлиновского

МО

2017-
2021 
годы

Всего 108,3 100,0 350,0 450,0 150,0
Местный 
бюджет

108,3 100,0 350,0 450,0 150,0

Внебюджетны
е источники

1. Основное
мероприятия
Мониторинг законодательства 
по вопросам защиты населения 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера

МА 
Орлиновского

МО

2017-
2021 
годы

Всего - Г * - *

Местный 
бюджет

• *

Внебюджетны
е источники

2. Основное мероприятие 
Участие, организация и 
проведение совещаний по 
вопросам защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, гражданской 
обороне

МА
Орлиновского 

МО

2017-
2021
годы

Всего - - - - -
Местный 
бюджет

— •

Внебюджетны
е источники

3. Основное мероприя тие 
Осуществление комплекса мер 
по обеспечению защиты 
населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера 
(разработка, изготовление и 
распространение буклетов, 
плакатов, памяток о действиях 
населения при возникновении 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, приобретение 
предупредительных знаков и 
информационных стендов)

МА
Орлиновского

МО

2017-
2021 
годы

Всего 26,0 7,0 7,5 8,0 8,5
Местный 
бюджет

26.0 7,0 7,5 8,0 8,5

Внебюджетны
е источники

4. Основное мероприятие
Объезд и обход территории 
Муниципального округа на 
предмет предупреждения 
возможности возникновения 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера

МА
Орлиновского

МО

2017- 
2021 
годы

Всего 0,0 0,0 11,5 12,0 8,0
Местный 
бюджет

0,0 0,0 11,5 12,0 8,0

Внебюджетны
е источники

5. Основное мероприятие
Оснащение техническими 
средствами в том числе

МА
Орлиновского

МО

2017- 
2021 
годы

Всего 82,3 93,0 319,5 430,0 133,5
Местный 
бюджет

82,3 93,0 319,5 430,0 133,5



Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Сроки Источники 
финанси­
рования

Объем финансирования, тыс. руб.

2017 2018 2019 2020 2021

(охраны и наблюдения) для 
предупреждения возникновения 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, гражданской 
обороны Орлиновского 
муниципального округа. 
Обеспечение защищенности и 
сохранности 
административных зданий, а 
также находящихся внутри 
материальных ценностей и 
документов.

Внебюджетны
е источники

Глава местной администрации 
Орлиновского МО > о, А.И. Богуш



Сведения

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Постановлению Местной администрации 
Орлиновского муниципального округа города 
Севастополя
от ' 2018г. № ->р/~

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона на территории Орлиновского муниципального округа города Севастополя на 2017-2021»

№ 
п/л

Наименование мероприятия Показатель (индикатор) 
(наименование)

Ед. 
измере

НИЯ

Значения показателей

2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Осуществление комплекса мер по обеспечению защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера /разработка, изготовление и 
распространение буклетов, плакатов, памяток о 
действиях населения при возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
приобретение предупредительных знаков и 
информационных стендов)

- Количество 
методических учебно­
информационных 
материалов по 
предупреждению и 
ликвидации 
чрезвычайных ситуаций

шт. 200 300 400 500 600

2. Объезд и обход территории Муниципального округа на 
предмет предупреждения возможности возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера

- Количество объездов и 
обходов территории

раз 25 25 25 25 25

3. Оснащение техническими средствами в том числе 
(охраны и наблюдения) для предупреждения возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданской обороны Орлиновского 
муниципального округа Обеспечение защищенности и 
сохранности административных зданий, а также 
находящихся внутри материальных ценностей и 
документов

- Количество 
приобретённых 
технических средств

ШТ. 1 1 3

<2

3 2

Глава местной администрации 
Орлиновского МО А.И. Богуш


